
ani nejnictihíiu na edý jiodník ne- - ohromady jiouze 110 hlasů Kdy

y v jilánu který byl jiředložen

osvědčil co skutečný jiraeovník
ale siíše hledal vždy pro nebe "u- -

MATICE VYŠŠÍHO VZDĚLÁNI
A JEJÍ NEPftÁTELÉ

minulého týdne byla velmi boha-

tá a jiroiuMeny byly mnohými řeč

niky iiavé řečnické icrly Myslí

K denniiii událostem

iVilává B Řinick

VIII

Tak jako jokytujc lr Jičín-k- ý

iiejničcmiičjší obraz v skujte-n- í

matičních iicjřáfel je nejstnut- -

llější postavou Ji Lev J Pllhlil

Nechci se dotýkali osobnosti p

Paldy a iiéíníifi luk jen jiokud je
toho jiotřeba k objasnění jiravých
řičin jeho nepřátelství vůči [lod-

níku který zasluhuje podporu kaž-

dého kdo česky cítí

Také sí z ucho nechci činili ú

šk lebky — jiiko po léta činil pří
každé příležitostí jdio nynější kol- -

letni Jičínský
Dudou li však prcce některé ué

oznámky jemu uch jeho přátelům
nemilí' přípoiiiíiiiHii jim opět žc

Zodpovědnost adá nu p Plildll

neb on sála T[ictl ee ilo nemilého

pontiivení v kterém n nalézá

musí jaunatnvatí že sebeobranu

'jest prvním jiudcm jiřirodyj — 11

nni p Palda iichiiiÍ očekávali h
může libovolné jioškozovali Jimi

nik jemuž vlast nč hy mé jmskyt
iiouti jioilpory je li iIohiiiI Cechem!

Ti kteří nejsou Zasvěceni V til

to záležitost sotva pochopi lo jfi

ki' míry tento vyhýékaný jáu
své k Mlltící h jejímu

řízení OMVČi''íl V [iohIciImÍcIi llé- -

kolika létech Mnul žádný Cech w

navštívil Ccdar Kapidse aniž by ai

byl odnesl zcela převrácený a im

řtfirávný náhleil o Maticí neměl li

jiný zilroj poučení íiiíiiio ji 1'uhly
v "Osvětě Americké jejímž sjo
liiredaktorem jest mi jirvní joil-rýva- l

důvěru k Maticí dříve jenté
nežli Hajek zajiocal své rejdy u

od té doby zvláště v jioslcdiiíni
roce často činil tamtéž na Matici

jízlivé narážky zjevné se moiiIiIh

Hem hlavního jejího majitele n

přátelské stanovisko jaké zaujal
vfiči Matici jako redaktor Orgánu
CSPS jest doMiid v Živé paměti
ií oil umného začátku byl v stálém

atyku Jičínským a Hájkem na

vzílor tomu že v dobi1 kdy pnu

avé "Zazláno" (ve "Klovanu Aiiiř- -

rickém" 1ti května PtOÓ a jinde)
tvrdil že n Hájkem lictnel "žádné
blízké styky"
A na vzdor tomu h byl prvním

anad % těeh kteří veřejné Matici

poškozovali navzdor stálému jioil

piehování nékdy veřejnému né

kdy tajnému kterého se od samé- -

Znčátkll dorillllštél OOOVáŽíl C

tento farizej najmati ve svém "Za
klánu" Že jniiM' jej "takřka za

vlaný" zatáhli do sioru Matiční
hol Nižádnou íďi ncojtakovali fl

neopakují nejiřátclé Matice tak ca

to jako tvrzení že jest Matici

podnikem zcela soukromým — a
tvrzení toho byl p Palda původ
cem! Pohleirme ve skut''nít ! K

založení Matice jiříspěli členové a

přátdé její celkem částkou při
bližné $710000 v éemž zahrnuty
jsou nadace Dusilova $27000 od-

kaz j V Manka 10)000 a úni-

ky sMo2nO Z tho obnáší příspě-

vek ji Severy ifcíóOOOO (ncjiocíta-j- e

mimořádné jiřÍKjičvky na běžné

výlohy které vsak nejsou v pří-

jmech zaiMvseny a nedávají další
hlasovací právo) a iřísjěvky

členů přesahují $1Í0000!
A mezí těmito jřÍNjívatcli byly

sjezdy in b Hlavní úřadovny jednot
rSPS 1(11 OSDPJ N l'od J
Slov Pod Jed St Texan a mimo

těch Mlruení siolkú v Dctroit a

jiak řády neb sbory v

následujícím jioťtu ('Nl'S 00

'Clil I SoUlnkť lory iio Ji' I
11 a rúné sjíolky ó!t A jnVe od-

váži se huihbiikáíi kteří na Mati-

ci úto' í tvrditi Že odnik který
iialel jmdpury ii tak velkého jmi

řht iiáriMlnieh sjíolkú je HHlnikcin

'éité Noitkromýiu — ba oiobnim !'

Avi#k nejen že vétiuia t í v -

kil od técll kteří joU Újlllé
od p S cry hmví1í j

Se-e- r

jt hi' v rulndii£ lueniiné
v Mtitici iitvdr skléiim mému

j i k Jí lu j
i í o v k o

práiuj j j k "0 hlrtxAíit iíak
usUtiií nvni' ji ěoiitl tMenié 14

iřÍHiiěli a jioiiZí ehtí si schbiditl

osobní zášť jest kouskem svrcho

vané drzosti

Matice iřeilložila viřcjností jas

ný a určitý jiroyram Kdo chtěl

mohl přistoupili a kdo nechtěl za

jisté nebyl nucen tak učinit i Myl- -

li podnik "řioté soukromý byl
to od ji 1'aldy kus hrubé drzostí

Že se ojiovážil lián Útočili a jej
zlehčovali a není li jiodiiik sou

kromý pak dojiouslí se ji l'abla

nepravdv Že jioslcdní iravdoii

dosvědčují výše uvedené číslice

CÍ osobuje si ji Palda jiravo mí

chat i se do záležitosti Matičních

ii'olo že tato vyzvala veřejnost k

poluiiúsobení! I kdyby zaklánu- -

tele Matice byli olunezíli pičet čle

nú na výkonný výbor mohli ještě
iioetivé žádali fodáky o podporu
ve snae své k dosaení dobrého

účele aniž by lecjaký závistivý rý- -

jial měl právo klást i jím překážky
V eeslll Kolik je {iříspíviitclu ř0

pomník Karla Jonáše kteří ehtí

aneb kdv očekávali ze budou mít

nhixo v rozhodování jiodrobnostl h

jiodnikcm tím spojených? Kolik

je tčch kteří kdy žádali (trávo by
směli rozhodovat'! co se má Máti

h jejích přísičvhy na různé dobré

Účele v Cechách anebo zde v A- -

meríee? Mohli tudíž zakládající
členové též jiouze žádatí )odporu
na určitý účel a jionechati si jira
vo rozhodovali jak účele loho do

sáhnou Avšak oni upravili sta

novy lak že jiřisjíívalelé mohou

hráli činného jiodílu v záležito

stech Matice

Že učinili jistá obmezení bylo

jednou z nejšťastnějších zákla

nich myšlenek inb klyby každý

přisjíívalcl měl mít i stejný lila

bez rozdílu svého jďísjíčvku mohla

chátra z Kirchnerovy hosjíody na

začátku kdy Malice byla ještě sla

bon za několik ftvrfákfi lehce o

jianovati celý jiodnik k jehož ří

zení neměla ani sehojuiosti aní lo

bré vfile!

Oslatně jest to zřejmě njiravcdli
vé aby ti kdo nesou břemena též

melí v rukou řízení jiodobncho

jioiluiku
Ncjiřátelé Matice často jíž opa

kovali tvrzení že p Severa užívá

Matice k iwobním účelňm alesjíoó

zřejmé to dávali na srozuměnou

Skutečností je u lil znal í Há-

jek jak mu jeho vlastního úřei]- -

ního dojiÍMii mohu éásteěné doká
zati že se ji Severa až úzkostlivé

vyhýbal nějakému sjíojcní Matice

m jeho obchodem! ž nechtěl ani
úřední zjirávy co jmkladiiík pode- -

jiisovati a učinil tak v některých
jiříjiadech jen na naléhavou ín
ost ostatních řlenft výkonného

výboruj že se chtěl yzdáti jioklad- -

nictví aby jeho jméno e neobje
vovalo na úředních zprávách a ž

konečně chtěl jiřenésti veškeré své

hlasy na jiné členy Matice od ní

ho úfilné ueodvíslé Vše to zajisté

neoiikazujc na nějaké zneužívá

ní Matice k jeho strany Zneuží- -

val-l- i Matiťi kde a kdy to učinil'

Vyzývám pány ty aby určitě uda
li a dokázali kde a jak se tak sta
lo aneb aby pro vždy mlčeli! 7aV

nedostačí vytáčky hbitého šloví-Čkář- e

ani neurčité narážky ani

jlané fráze — dokažte neb mlčte

Avšak p Paldovi se vlastně tak

nejednalo o ten "oukromý ráz"

Matice neb sám dal zřejmé nn j"
vo jednou z jiřičin svého ncjiřátcl-stv- í

k Matici ve svém "Zaslánu"
a druhá jiříčina jest stejně jasná
První t těchto jiřičin dlužno ble-da- li

v jeho nezřízené ješitnosti
a druhou v jeho osobním nepřátel
stí k Ji Severovi A i lo Jioslcd

ní by snad byl ještě' zajiomnčl

kdyby jen zakladatelé Matice !i
k němu šli u nabídli jemu nějaké
lo "národní Sám

ve svém "msIAihi" lal jádro
vého smýšlení kdvl ioisd že v

(ViUr píi licvéibl o M 1 i

ku tim nikdo a dudiil: "Co puk

všichni ti leitilttl! iboiiáci pllMiniil
ei národní je hl tu

ib-br- h mvi d

ceiiveh a horlivých dost ani ia lo

ltit'ill ť Jiujtváoi bvlt kil soti
ť iiinnti v Jiiái HHáiiV-n- i }" Tím

nvšrlii Hillul jfťdné silu' 1'iti

4atoč jes íři-jltt- é i smk rmn
V r ki't I' h ktřf j jsiMl jetMU 0j
l liJní řečeno oi t I

iiritii n h' ii b 4 1 Httáu k Mídi' !

Nbvl bvrh lukdy UI přič my
nS Uk loUb ďi rřrjoi
kiltr nám avým jl(úihu k !

um lu vlit
Kd á t"l' vly w prvid mdnl
htW lílkUdiltrl Míllff jtl

Hubl u CiMi kdo l'V tli I

1)Í e

%( tb l JllWliO l'hh VVlo
V 00 k 101 l I % ! IH Ht

h j t iniui r io j rklHký
mol ktfřý i 1 kt-- f ne Ii4 ioiíti

! ni" ktrřý nikdy t

znání" My nejiotřcbovali tidnly
pouhou okrasu ale sjííše jiracovní- -

ky kteří by byli hotovi oběloviiti
i sebe juo dobrou věc A to Ji

Palda neučinil za celou dobu svého

pobytu v Ccdar Kapíds — 11 zaji-

sté ne v lom svém "dobrovolném

vyhnanství" v KIkÍii

Nechci j 1'ahlil Jiodceiiovati
ma sve iionre vuunosii a sve

schopností avšak vážně se

tážu kde múže někdo ukázali na

trvalejší záslužný jiodnik jehož
by byl ifivoieem aneb jemuž by
bvl nezišliič věnoval své síly? Je
ho svakr hirchner ovsem o nem

tvrdí Že je "americký Jíícier'
diili"'ué jiřipomíná nám l(í'vrovu
pnou jiolitiku iiečinnosl í !

On nesloužil nikdy vzdčln vaeím

zájmům v Cedr Iřanids Když
své doby řád Prokop Velký jmd
nikl clavbu ové síně a dal do ve

řcjuooti slib ž" poř-kytfi- niífto
české škole byl lo p Palda klerý
pomohl slib len zrušili Místní

Malice Školská V Cedar Iřajdď
netěšila se velké jclm přízni 11

svého číimii a ovvch vzácných
'dioniosl í nevěnoval 'českým dí

tkám v Ccdar líapíds téměř niče

ho A svým útokem na Maticí

pouze dovršil svůj odjior jďoíi
vzdělávacím (lodnikúm
Jest to smutné že nyní kdy

červánky vcVmí již jasné nbjcyu
jí se na obzoru jeho života iieinú

že poukázat i na jedinký výkon
svého iiíÍHobcní v Ccdar KajmU

který by měl trvalé ceny S nyní
snad osvědčuje se na lom pravili
vost anuliekého jiořekadla - 'iiej
)řísncjším jiosiizovatclcni je ten
kdo buď dosud nic nepodnikl am--

jiodniknuv nesetkal se se zda

rem'

Nejlcišf jiodnik jehož byl JÚ

vodcem byl Národní Výbor a ten

zanikl Věřil jsem v Národní vý
bod a věnoval jsem mu mnohou

chvíli Ha jem dosud jiřevéd
éen že nám mohl v mnohém jro
spětí Hic mého náhledu úpadek

jeho zavinily tří jříčíny hrábí
vost iicjiraktčiiost a nedbalost
Avšak jirávé z úpadku Národní

ho Výboru jsme si vzali výstrahu
pří zakládání Matice pan Palda
ve Kvém "Zaslánu" tvrdí že Ná

rodní Výbor vzal svůj jiúvod m

sjezdu velké Jednoty a v tom ži

je "ten ukrutný rozdíl" mezi ním

a Maticí Pamatují se však dobře
že ji Palda se tehdy též neradil %

jinými — ba že tejirve v jiosledn
chvíli kdy se již sjezd měl odročí
li rozíleiié zvolali "Počkejte já
tu ještě něco mám" — 11 vytasil

s návrhem který jo delší dobu

utajoval aby jej snad někdo 111

jiříjiravíl o zásluhu Jíž ve hcIiuzí

řádu svého kde jrý se římo o

vyslanectví ucházel ač byl členem

Jednoty jiouze několik měsíců sli-

boval cosi tajemného nevysvětlil
však co Což nebyli tehdy v

Kapíds "domácí jiracovníci
národní"?
Návrh ten nebyl ujiravcn jio šir-

ších jioradách a ve sjezdu též ne-

bylo o něm jiodrobněji rokováno
neb se zasedání již blížilo ku kon-

ci a každý sjíčchal domů Návrh
také neobsahoval určitý jlán a

jiťoto jiozdčji zabíhal Národní Vý-

bor na scestí a konečně nahroma-

dil tolik krásných účelů že klesl

vlastní tíhou k čemuž ovšem jiři-sjíěl- y

jiříčiny již udané

Pouhý záal neiloslai'1 v tako-vé-

jiříjmdé a Jimlo jVuiie si vzali

příklad 1 ř í zakládáni Matice a mě-

li jsme zcela určitý plán hotový
— jilán který bvl otynít-i- i na zá-

kladě zkušenosti a znalosti iomi'rů
v Americe a to na chv tlkovéni zá-pal- u

A v toni ve fckiitťčuosti bvl

ten "ukrutný tozdil" iihzí Maticí
a Národním Výborem u jro příči-

ny zde uvedené IhiiiihIi jsme ji
Pablu a iiMiže který by věci m Id

(roupi li
1'nn Pabbt kladl zvláštní důraí

na ípiisidi volby prvního (roia-tíoinilio- j

Víbiou n tvrdd ve svém

'Zaslánu" ie "oni vyvolili tt

ivobli srtun" fuň 'iil li si toůíc

pro i e ileurtti li ildi lv jikťko
In ttlštk kdvi se H nul Vvlitsi

l4 ib ntd Vi'tli1 lioisi m btnf ilri II

J rnVilv 0eb ri tl llásledky
Prvni v v l r I protiititiíiu

V lM en IM JOlilk se u llIV V

k 1 1 r V ne I itbv 4V rh plni
V) HiiiV dl a Jfidld i fejlitKkll
I I'sk4 Vll]lu"t lili U Vltl ťMt
roku aby si 1 Un proliliMI !

ný J'e lipivkii e bm d I

NéVlU u b)t přtslbíitit daleko
ViUílHO liUso neili li4ilh p Pal

dy M iah i td Nafbitho Vv l ru
litb bvl 0'ikÁAu ct l# ! kí írfr)
llnl! Tetd'jí dbv Ulili lei

k X itiiuliiiiíki 1 ti na i i l I

bylo něco sjuitného aneb chybné-
ho mohl se lehce nejít dostatečný
počet členů aby zařízení to zruší
ii Členové se sešlí avšak schvá-

lili plán 11 ii" i 11 i I i jirozatímní výbor
Htálým Tvrzení j Pahly jest tu
díž jednoiluse jednou Z těch Jiolo- -

víčních pravil klére vždy byly

ncjpodlejšími nejiravdaiiii !

Druhá jiříčina ncjiřatclství jnina
aldy jest osobní nenávist proti

i 1

p 1 reii niy jiracovai
p 1'ahhi na Sevcrových kalcndá

řích a obdržel za uspokojivou Jirá-

ci snad i ujiokojivý Iat (Mimo

chodem řečeno jeli něco špatné-
ho v obchodě ji Severy jak Jičín

ský slále I roubí do světa byl
1'alda společné s Jičínským 11 Háj-

kem podílníkem na lom co se dč

Io!j Když pozdéjí ji Severu je
mu mibízel stálejší zaiiičstiuini 11

činil p Palda juotínávrh aby jej
přijal za f jiolečníka Když j Se

vera odepřel ZŮsob!l SÍ dlouhole
té nepřátel I ví i 1'aldy 11 V nejiřa

(elslví tomto lze nalezli Jiodliét Z

velké váití k jeho odporu jirolí
Maticí m b i Palda není dosti vel-kvi-

abý odložil osobní ohledy
kde se Jedná o zájmy celku Jak
málo mužností ukázal p Pidda v

celé léto záb-Žitost- í nejlépe uklIZU-j- e

jeho jednání co redaktora Or- -

lánii CSPM Předně 011 obdržel

redaktorství Ortránu falešnou

předsíňkou neb dal na srozume

nou že se jiříčíní aby sjíor Malič

ní bvl urovnán Ve skuteénouli
však zneužíval Oriánu k jioškozo
vání zájmů Matice ačkoliv sjez

Jednoty jiřístoujiíl na trvalé éleii- -

siví teze se steilryiil iřlsjiévkem
iHOOOťM) Potlačoval vše co by
'lénům Jednoty dalo zjirávy o jio
kroku jioilníku v němž brala po
dílu celá Jednota i velký oéet

jednotlivých řádů A když úřa
dovna N II ít rozhoilla Že zjuá- -

vy Matiční mají býlí jiodávány v

Orgánu vzlal se redaktorství pod
záminkou ži- - 1'řadovna nesel

jeho práv J Ovsem on by byl rád
libovolné vládl Oriíánem jako éíní

redaktor Jičínský se "Sokolem
Amer" Měli ti pánové krásné

sdružení! Hedak tor Jičínský vládl
"Sok Am" (íeríntícrovy éojd
sy byly vžily k službě a redaktor
Palda chtěl ovládat Ortrán ČSPH

a mimo toho měl co sjíolureilak
tor k dísjíosíeí "Osvětu Ameri-

ckou" která je vždy hotova iři- -

jmoiití jakýkoliv nlok na Matici
A jak důsledným Jiří tom byl

Ačkoliv kdysi osoboval si jirávo
míchat í se iju záležitostí Matice

(touze co člen ajiolku který Jři
ipíval jiřee později tvrdil že Jed
notě do Matice nie není a tím o

mloiival potliiéování Matiéíiícb

zjiráv v Ortřánu! Tak členům Jet

noty která celkem jiřisiěht část- -

kou téměř Ý2'MMMK) do Matic

nic není!

Celý spor h Cřadovnou vlastně

jiovstal z toho ze jiicdseila I ejka
jiřijel 1I0 ('edar Kapids a íovva

City aby se jiřesvědčil o jiravém
tavu Matice Jako svědomitý

m důkladným
vyšetřováníni (které ovši--

nesjío-
-

cívhIo nit frázích j 1'aldy) že zá-

ležitostí Matice jsou svědomitě ve

deny a že tato jioclívé slouží své

mu úkolu

Není jiraviloii že členové výkon
něho výboru jakýmkoliv zjiůsobeui
sváděli ji Čejku Jiři jeho návštěvě
v Jowa City lu h jsem byl té do

by v Ncbrasce a i Koráb jmuzi
j Čejkovi ís nímž se jioprvé #e

tkal) iředložil listiny a knihy a

VJsVČtld cilé Zařízení Matice

tento se osobné Jiřesvědčil Velmi

důkladný 111 u lo si ranný m vše(řo
váním o pravém stavu věci

Pravdou v Šuk jest že ji Palda
se při 'míl aby ji Čejka v Ccdar

líapiiU prisi
I eo iiejinéiič do sty

ku o p Severou a e jej přemlou
val n Uo low l ily (kile jmiu
uvili hlavni knihy a listiny uloie

nv) ntjettllll Proč luk éinil f Cl

obával i it p Čejka přrtvédři
o )rvd7
Clč jnlnáid j 1'rtlďy v této á

l 1'h( Oruáou bvlu tuk vl ist
lli t se lolllil MNmli i i kleli
Jli ib Ui ddm (Mti hv Uivall O eV

litnll mtaVliíbu !lklrtďl Jovnbv
Jeho
AI liikdi p l'M si illim'

rooiivuli v í jciliiďid v amiknotil

ne v spob éicnli výi h kntopáuit u

Kirihior híoi e jeho
Uibvbí di'ojl5 fa jikébo
jej niiiiol a iioiKii rodáci ivaiiiji

Xratf l4kr" ! II
t kl tlrM ii t r ifttitl
kiU-- a anat jt t

l s t ia
i 4 'tl J s a

I ti {V ÍJ Míl V l

):tn m liMt Sil if

me že nebude z místu když na

těchto místech o některých io- -

mluvíme Pan Lov J Palda v (V- -

ar Kapídsích V iřednášce své

řekl í " Drazí rodáci jsou v ži- -

volě našem okamžiky kdy cílíme
že jsme také chybovali Nemám

tu drazí jiřátelé 1111 mysli nějakou
tíhu svědomí nikoliv drazí jiřá
telé já jenom myslím na ty zvlášt-

ní okamžiky kdy duch náš zatou-

lá se do minulosti n minulost tuto

jiozoruje h rozhledny jiřítomnosti
Drazí iřá!c]é bylí mezí námi lidé
kfeří snili o novém náboženství
kteří prohlašovali se za ilnokrev-li- é

socialisty ale konce konců jm
Zdávali že lato učení jsou in

správná a věna odbočili Ano

drazí přátelé jsou v životě našem

takové okamžiky Ale k řeniu o

tom jiřemýšletf Chybujícími jsme
všichni a taková jiřenáhlení může

lne sí odpouštěl " To byl
Na lo ilvé hodiny mluvil řeč

nik na loto tliéuia a zvláště kladl
důraz na to že máme na hříchy
minulé zapomínat i Skončil za

Všeobecného jiobiiutí na vhiH tak
jak začal — - Doktor Kudiš Jičín
ský mluvil v New Vorku Poně-

vadž jednou učinil zde veliký
o hlínou od Kláeclova hro-

bu Vzal jí (entokráte celou Želez-

niční káru a prodával jí jako dla-

hou reliijiiii ve Jirospčch Matice

Vyššího Vzdělání jiřed předná-
škou a po iřeliiášec Ve své řeči
mezí jiným řekl: "Od řeky Cedar

stříbrojičnné jiříehválitl jsem k
vám bratři v radách naších káz-

nění vy hoši volní kteří neprodá-
te se za jaký potřísněný dollar

abych otevřel vám srdci své čisté

jako křišťál Jdete v zájiol jde-l- e

v zájiol dnes byste ukázali se
vaše oíly naše zdatnost Jdete v

zájiol hoši volní káznění v téeli
řadách misích bysle ukázalí ce

naše vůle jievná naši jiráce nu ná-rod-
a

rolí dědičné My zde ve Hjo-jenýc- h

Státech hoši volní v řa-

dách naších káznění vyzdvihli
jsme ten emblém náš do výŽe ne-- I

tišené a zásady naše ěislé a nejio-skvriié- né

uplatnili jsme ve víech
složkách našeho národního života
A ísmcm význačným na ten náří

štít éístý napsali jsme: Hratrství
a to velkým H bratři milení 11

volní To Hratrství vždy a vRiidtí

na mysli jsme mřli dle něho au ří-

dili A tomu Hratrství ImW vol-

ní zkáziiéní v řadách našich vo-

lám z plna srdce: "Na zdar!" —

ffeě vyvolala mohutný dojem Po
slavnostní řeči sestoujiíl dr Kudiá-Jičínsk-

ý

n poilíti a a klouboiikem v
ruce vybíral na Matici Vyššího
Vzdělání — Dr Iška tento týden
ři''nil v osadách východních ježto
zájmd jiřenechal panu Pelantovi
Héhem týdne měl jiřednášek jiět a
sic - mi následující thčma "Jak
snižovali českou sekci Volné My-

šlénky" (h demoiislraccmí) "Jak
vyhledávali jiřiléhavá slova a na-

dávky hostům kteří k nám ze sta-

ré vlasti zavítali" "("'čel vymy-

šlených jmen ženských se zvlášt-
ním zřetelem k událostem jiosled-ním- "

"O zkonfiskovaných Plá-

ních otroka od Svatoiluka Če-

cha" "Jak davy rozilakati snad-n- o

a rychle" O )řci!náškách tčch-(- o

zvláště nereferujeme ježto vy-

dány budou tiskem eh valně zná-

mou firmou August fjcrintfcr v

Chicauu n rozdávány budou při
každé iříšt e zdarma —

l'an Karel Pi lant setkává se a ve

likým úsičchciii všude liéchil
tomu hlavně napomáhají odporu-čiijíc- í

články "Svornosti" a

Pan 1 J Král len-- o

lýdell liepf cdnáši I nikde —

Jak oznamují další zjiiávy v

usioíádá dr Iška řadu
dalších 'ícilnášck hlavní aran-žerst-

iřcvrtl do iisv čib"cnýeh ru-

kou i Iiabšlejink Tcnlo jiáil
svým svčliináuiýin výrokeni:
"Jte Zelený tuk že kd) byste i i

I na íápiid ku I krávu by vás

si irala" stul se v Ji tlobě velmi

jiioslulýiu Přeiliiáškám jíedjiu--
ar ll"koimý jldar 'lnVioU

Novák bv v minulých dnnh nu

jedné Vlbč oběšen a Jiovéstllý

at t avůj čliiuk "Mrtj čert"
ro# trhán járnn iia čtjry
ktls v

Vllthu sa ta i JawaUf tk
lUkf (a I! A'l a litkatr a

II M ! Jfci avjlti Kli
r- - l PUia a i V Iij i i

Koi "i4luftí ka
katMlart" ♦ lfl wi lirsii 1 1

%

! t h ta piwll a 4 e
n I rltWatii Ir I liim

Jah U lrUI Mtaia
4 I v Ifřéia a j ka )(iit pii ph lii-at- nn

VV ilu M tt N I t

První duben!

Prosíme velevážené čtenáře vo- -

je aby na tuto okolnost iiezajioiní- -

milí jiři č)cní zjirav následujících
z nichž dosud některé potvrzeny
ncbvly Tdcjmifícké zjirávy jsou
však nairoslo sjíolchlivé neboť

pocházejí z 'české telegrafické
a korrcsjíoiideiiční kanceláři v

New Vorku nákladné zřízené

Tisková kancelář lato jiředevším

jifíiiáší nefalšované 11 jediné jiravé

zprávy ze mlovanského světa 11

zvL'istní zřidi brán je zejména na

Život český Vedle toho zabývá

se též vyvracením ostouzejících

zpráv o národě našem jež zejmé

na v j!olední dubě rodí w jako

houby io deŠIl Velikou důleži-

tost podniku tohoto jí dříve jsni"
ocenili 11 dnes jiouze podolýkáme
že blahodárné ovoce juiicc této li- -

ekové české kanceláře začíná se už

jevili Cest a jiamálka nehynoucí
zachovánu buď zakladatelům na

věky věků v

KozhoC i ní svatým (iravcm
vzbuzené v minulých dnech zprá-
vou o íiitcrvícwii sekretáře Spoj
Stálil Klíhu Koola o korrcsjíonileii

lem vídeňského éřisoiiísil "0i
Zeit" v němž Cechové a jiní slo

vanští národové jiřiiovnání byli k

barbarům jionéktul bylo mírné-n-

když došla z WashiiiKlonu

zpráva že dcjuiface (echu byla
sekretářem Kontem vlídné jiřijata
a blahosklonné vyslechnula Jak
známo vyslali jsme tam své mu

že ncjpřeilnčjší jichž jioslání ne

mohlo se minout i n účinkem Vši

clmi odění byli v camary nás to

národní kroj Na hlavách měli

Kroj len učinil na

Konta báječný dojeni Veliká ra
dost zavládla mezí ilcletráty když
sděleno bylo jim b sekretář Koot

— a'č v té chvíli jirávé byl zamést

lián velmi iiílué — jakmile osly
šel že jiříšlí Cechové ihned je k

sobě nechal jiovolati Pří vstiiiu
ílo úřalovny všichni o

dobrém starém zvku hluboce si

uklonili Poděbradky nechali na

hlavách li bof vypadalo to velmi

jiékně Sám Koot se zálibou na

né hleděl Nejjirve odbvlo se

vzájemné představování Na to

vystoupil vůdce dejmtacc a odka

šlav jiromluvil následovné "Pa
ne! V některých amerických ěa

SOJíi4í'ch objevila se následujíc
" — ř Koot jiřeruíil řeč

nika slovy "Vím vím úvod mož

no vynechat 1" — Nastalo na oka

mžik mlčení Vůdce ilcjuiface řeč

měl jiečlivé nastudovánu a v du
chu musil sí vše odříkat než iři

šel k onomu pravému místu jiro
které blahosklonné otevřeno bylo
ucho vacného sekretáře
"Soudíme" jiokračoval jio chvílí

"že nedostalo se vám dosud jua
vých zjiráv o národe našem a jiro
to jsme vám to tuhli' sejalí aby
ste věděl kdo my vlastně jmne
Vedle loho jiříncsli jsme vám zde

několik knih v jazyku antrlickém

byste si je laskavé jiřečell Jsou
to "Uolu iniana legendu and other

jioems" 'Labvriuth of the World'

"(jiiide to lbe Kindom of Hohe-mía- "

Všechny kouja-n- jVou v

Národní Tiskárně v Omaze" —

Sekretář Koot n úsměvem Kdčko

val za dar a jirohlásil že jej jím
značné potěšili Tím deputace
jiroMištěna Večer iisiořádán byl
v Hiléiu Holin" bankit lili počest
rei hů Jří llěliií došlo k JirojevÚUI
velmi pohnut li v vm Přítomny by

ly Vvnikajicl osobuiisti 11 ("'echové

těšili se zvláštní pozornosti všech

účaslnlkrt K nlám dojala všech-

ny sečna jei oib hrála se krátce
fiícd iidebodeiii Někteří v v nika

jití hoilntntáři lot i i na diiks ua- -

vřeného piátlslvi vyměnili si avé

klobouky a jmhIi bradky Vůdci
kč ib putnce dostalo se (é el i

za svoji pub lumíku pérem soko
lim obdi ii t j-- 11 t ibuoši nýi h

ejlindlU Jitesidilitmýih Jnk le
leerafirké zprávy iinamuji nad

si id lo Ct i hV je báje lič Zahá

jen bslv birkv na iuník bu

bu Íohi Vinb i ( evhú sue i kýťll
a s nu piesidt tit bul 1 nelič věno
val ko Jak dále nniuuje
Nármlui I ku ia v Omaie d 1

l mi j udili h oibiil a Wash

lilií tutM b)edoáv k V IU liči ni
" tieiiitjii Made !'ay' Vř

h iťk aon n kýt U okaJAfli
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Utd t huto Veliká rabsl
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